
1

ISKŘ
INFORMAČNÍ SYSTÉM KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ – MHMP ‐ úvod

PLUSKAL Dalibor

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Projekt: Vzdělávání pro bezpečnostní systém státu
(reg. č.: CZ.1.01/2.2.00/15.0070)



2

InformaInformaččnníí systsystéém m 
krizovkrizovéého ho řříízenzeníí
–– ISKISKŘŘ MHMP MHMP -- úúvodvod

1.  1.  ISKISKŘŘ –– ccííle projektule projektu
2.  2.  ISKISKŘŘ MHMP MHMP –– hlavnhlavníí oblasti vyuoblasti využžititíí
3. 3. ISKISKŘŘ MHMP MHMP –– paradigma  systparadigma  systéémumu

ZZáávvěěr r -- úúkoly do samostudiakoly do samostudia

13/13/T3T3.. ISKISKŘŘ

Autor: Vladimíra Mašínová



3

ISKISKŘŘ -- charakteristikacharakteristika::

Informační systémy obecně jsou velmi důležitou 
a nepostradatelnou součástí plánování, organizování, řízení
či kontrolování a musí brát ohled na obecně platné postupy. 

Toto bezesporu platí i pro informační systémy krizového řízení
(dále ISKŘ). 

„Jelikož ISKŘ je složitý systém, který spolupracuje s mnoha zdroji 
dat, informacemi a složkami, je proto nezbytná značná
interoperabilita. 
Interoperabilita znamená poskytovat ověřená data v takovém tvaru, 
aby jim každá složka ISKŘ rozuměla, a bylo umožněno jejich snadné
a kompatibilní využití v analytických a rozhodovacích procesech.“[1]

[1] VALÁŠEK, Jarmil a František KOVÁŘÍK. Krizové řízení při nevojenských krizových 
situacích: modul C. Praha: Ministerstvo vnitra-generální ředitelství Hasičského 
záchranného sboru ČR, 2008, s. 123. ISBN 978-80-86640-93-8.



4

ISKISKŘŘ –– paradigma  systparadigma  systéémumu::

InteroperabilitaInteroperabilita
se mse můžůže týkat re týkat růůzných zných úúrovnrovníí: fyzick: fyzickéého propojenho propojeníí vzdvzdáálených lených 
heterogennheterogenníích poch poččíítatačůčů, , 
schopnosti sschopnosti sííťťovovéého softwaru na obou poho softwaru na obou poččíítataččíích vzch vzáájemnjemněě si si 
ppřřededáávat data (i kdyvat data (i kdyžž zde by asi bylo pzde by asi bylo přřesnesněějjšíší mluvit o konektivitmluvit o konektivitěě),),



5

ISKISKŘŘ –– paradigma  systparadigma  systéémumu::

InteroperabilitaInteroperabilita
schopnosti operaschopnosti operaččnníích systch systéémmůů sdsdíílet si navzlet si navzáájem svjem svéé zdroje zdroje 
(tedy nap(tedy napřřííklad moklad možžnosti pnosti přříístupu jednoho postupu jednoho poččíítatačče k soubore k souborůům, m, 
nachnacháázejzejííccíím se na druhm se na druhéém pom poččíítatačči), i), 
vzvzáájemnjemnéé sousouččinnosti mezi aplikainnosti mezi aplikaččnníími programy mi programy -- napnapřřííklad klad 
schopnosti dvou systschopnosti dvou systéémmůů elektronickelektronickéé popoššty pty přřededáávat si jednotlivvat si jednotlivéé
zprzpráávy. vy. 
ProstProstřředkem, jak edkem, jak interoperabilityinteroperability na rna růůzných zných úúrovnrovníích dosch dosááhnout, hnout, 
je pak pje pak přřesnesnéé dodrdodržžovováánníí spolespoleččných standardných standardůů……

Foto Pluskal 2004



6

ISKISKŘŘ -- charakteristikacharakteristika::
Při tvorbě informačních systému je jako první potřeba formulovat 

koncepci zaměření, která může být proaktivní nebo reaktivní. 

ProaktivnProaktivníí == se snaží mimořádným událostem předcházet a využívat 
tak například tvorby protiopatření, analýzy zranitelnosti 
a řízení rizika. 

ReaktivnReaktivníí = přístup, který se nesnaží cokoli předvídat, ale pouze 
reaguje na to, co už se stalo. 

V této koncepci ISKŘ se rovněž stanovují typy služeb ISKŘ, které
souvisejí s modulem řízení a distribucí dat, modulem prostorových 
informací (GIS), modulem modelování
a podpory rozhodování (DSS- Decision Support System) apod. 

SluSlužžby jsou:by jsou:
• datovdatovéé a informaa informaččnníí
•• ssííťťovovéé –– sdsdíílenleníí dat dat 
•• kontextovkontextovéé – podle typu událostí [1]



7

ISKISKŘŘ -- MHMP MHMP –– paradigma  systparadigma  systéémumu::

DataData
Vzhledem k rozsVzhledem k rozsááhlosti systhlosti systéému a rozmanitosti zdrojmu a rozmanitosti zdrojůů
je nezbytným pje nezbytným přředpokladem funkedpokladem funkččnosti a pnosti a přřenositelnosti enositelnosti 
dat zachovdat zachováánníí obecnobecněě uužžíívaných standardvaných standardůů jak textových jak textových 
tak i grafický tak i grafický čči multimedii multimediáálnlníích formch formááttůů……



8

ISKISKŘŘ -- MHMP    MHMP    
CCÍÍLE PROJEKTU LE PROJEKTU ::

Foto   Vladislav Stolička



9

ISKISKŘŘ -- MHMP    CMHMP    CÍÍLE PROJEKTU LE PROJEKTU ::

Připravenost k řízení řešení událostí (krizových situací, 
mimořádných událostí a událostí narušujících životní
standard občanů) na území HMP

Efektivní řízení a řešení událostí na území HMP

IT podpora prevence, řešení a obnovy nejen krizových 
a havarijních situací, ale i situací narušujících životní
standard a kvalitu života občanů



10

ISKISKŘŘ -- MHMP    CMHMP    CÍÍLE PROJEKTU LE PROJEKTU ::

Zajištění vyššího stupně interoperability jednotlivých 
subjektů v rámci celého cyklu KŘ

Naplnění zadání Rady HMP k podpoře služeb občanům

Přímá podpora praktického řízení řešení situací



11

ISKISKŘŘ -- MHMP MHMP –– hlavnhlavníí oblasti vyuoblasti využžititíí::

Plánování, připravenost na řešení událostí:
Definice hrozeb a zdrojů rizika pro teritorium HMP
Definice a scénáře projevů a dopadů událostí
Příprava plánů řešení a obnovy 

pro potenciální události



12

ISKISKŘŘ -- MHMP MHMP –– hlavnhlavníí oblasti vyuoblasti využžititíí::

Plánování, připravenost na řešení událostí:
Průběžné doplňování a aktualizace katalogů systému –
subjektů, objektů, zdrojů ve vazbě na potřeby plánů
Doplňování map ve vazbě na katalogy a plány 
v systému
Využití vrstev GISu pro specifické úkoly při řešení MU



13

ISKISKŘŘ -- MHMP MHMP –– hlavnhlavníí oblasti vyuoblasti využžititíí::

ŘŘíízenzeníí a a řřeeššeneníí ududáálostlostíí
Řešení každodenních problémů a mimořádných 
událostí podle připravených postupů a plánů řešení
Využívání technologií ZBS ve vazbě na řešené události 
a plány

Kamery MKS, sirény ASVV, MRS Tetra, 
komunikační systémy MD 110, GSM



14

ISKISKŘŘ -- MHMP MHMP –– hlavnhlavníí oblasti vyuoblasti využžititíí::

ŘŘíízenzeníí a a řřeeššeneníí ududáálostlostíí
Trvalý monitoring života v ulicích HMP (plynulost 
dopravy, kapsáři, krádeže aut…)
Informační podpora a součinnost ve prospěch dalších 
složek IZS a organizací HMP (DP HMP, Metro, Správa 
komunikací, Městská policie i PČR…)



15

ISKISKŘŘ -- MHMP MHMP –– hlavnhlavníí oblasti vyuoblasti využžititíí::

ŘŘíízenzeníí a a řřeeššeneníí ududáálostlostíí
Zajištění varování a vyrozumění občanů a orgánů
krizového řízení – KŠ

sirény ASVV (hlasové i rotační), GSM…
Zpracování výstupů a podkladů pro management HMP 
a odbor KŘ
Součinnost státních složek v rámci významných 
státních návštěv (hlavy států, významná zasedání kde 
hostitelem HMP…)



16

ISKISKŘŘ -- MHMP MHMP –– paradigma  systparadigma  systéémumu::

PortPortáál WWWl WWW
Web portWeb portáál tak sloul tak sloužžíí rrůůzným skupinzným skupináám um užživatelivatelůů, v, věěttššinou inou 
z rz růůzných zných ččááststíí Prahy jako vstupnPrahy jako vstupníí brbráána do ISKna do ISKŘŘ MHMP. PortMHMP. Portáál l 
tak  obvykle umotak  obvykle umožňžňujujíí rychlý prychlý přříístup kstup k velkvelkéému mnomu množžstvstvíí informacinformacíí
na jednom mna jednom mííststěě, od, od fulltextovfulltextovéého vyhledho vyhledáávváánníí ppřřes tes třříídděěnnéé
katalogy odkazkatalogy odkazůů aažž po informace nejrpo informace nejrůůznzněějjšíšího druhu v rho druhu v ráámci Kmci KŘŘ. . 



17

ISKISKŘŘ -- MHMP MHMP 
–– paradigma         paradigma         

systsystéémumu::

ModulyModuly
ModulModuláárnrníí struktura umostruktura umožňžňuje strukturalizaci systuje strukturalizaci systéému mu 
a prua pružžnnéé naplnaplňňovováánníí SQL databSQL databáázzíí informacemi a informacemi a 
ppřředevedevšíším jejich nutnou aktualizaci z rm jejich nutnou aktualizaci z růůzných zných úúrovnrovníí
a ma měěstských stských ččááststíí Prahy.Prahy.



18

ISKISKŘŘ -- MHMP MHMP –– paradigma  systparadigma  systéémumu::

SystSystéém: m: GUIGUI
((GGraphicalraphical UUserser IInterface, graficknterface, grafickéé uužživatelskivatelskéé rozhranrozhraníí) ) 

jeje uužživatelskivatelskéé rozhranrozhraníí,, kterkteréé umoumožňžňuje uuje užživateliivateli ovlovláádat dat 
funkcionalitufunkcionalitu elektronickelektronickéého zaho zařříízenzeníí (typicky aplikace spu(typicky aplikace spuššttěěnnéé
na pona poččíítatačči). i). 
VyznaVyznaččuje se znuje se znáámýmimými grafickými prvky grafickými prvky (typicky ikony, tla(typicky ikony, tlaččíítka, tka, 
ppřřepepíínanačče, roletove, roletováá menu apod.). menu apod.). 
OvlOvlááddáánníí funkcionality se dosahujefunkcionality se dosahuje ppřříímým ovlmým ovlááddáánníím grafických m grafických 
prvkprvkůů = vy= vyššíšší interaktivita a efektivnostinteraktivita a efektivnost

Foto Česká rafinérská, a.s.



19

ÚÚkoly do samostudia:koly do samostudia:

1. Objasn1. Objasněěte zte záákladnkladníí ccííle projektu ISKle projektu ISKŘŘ MHMPMHMP
2. Na p2. Na přřííkladech uvekladech uveďďte hlavnte hlavníí oblasti vyuoblasti využžititíí ISKISKŘŘ
3. Charakterizujte paradigma  syst3. Charakterizujte paradigma  systéému ISKmu ISKŘŘ -- MHMP  MHMP  

13/13/T3.T3. ISKISKŘŘ



20

DĚKUJI ZA POZORNOST
Dotazy?


